3. Hakîkat-ı Muhammedî Düşüncesinin Tarihî Serüveni

Kaynakların aktardığına göre Peygamber'in (s) manevi Ģahsiyetini ifade

etmek için bir tasavvuf terimi olarak kullanılan Hakîkat-ı Muhammedî diğer

adıyla Nûr-ı Muhammedî kavramına sözlerinde ilk yer veren sufî, Zü'n-Nûn-ı

Mısrî (155–245/772–859) olmuĢtur. Çünkü „yaratılanların aslı

Muhammed'in nûrudur‟ sözü ona aittir.21 Her ne kadar Zü'n-Nûn bu kavramı

kullanmıĢ olsa da bahsi geçen nazariyenin o dönmelerde henüz netleĢmediği,

sadece bir anlayıĢ olarak var olduğu görülmektedir. Aynı Ģekilde Zü'n-

Nûn'un öğrencisi Sehl b. Abdullah et-Tüsteri (200–283/815–896) de, Allah'ın

ilk defa Muhammed'i kendi nûrundan yarattığını ileri sürmüĢ, fakat Hakîkat-ı

Muhammedî kavramından açıkça bahsetmemiĢtir. O sadece, bunun bir

18 Bu inancın Ġslam dünyasına ġiilerden onlara da Yeni Eflatunculuk'tan

geçtiğine ve bunda Hıristiyan ve Yunan felsefesinin etkisinin bulunduğuna

giderek bir nazariyeye dönüĢtüğü görülmektedir. et-Tüsteri‟nin öğrencisi Ġbni

Salim'in kurduğu Sâlimiye ekolünün temel ilkelerinden birinin Nûr-ı

Muhammedî olması da bunu desteklemektedir.23

Bu nazariyeyi kapsamlı bir Ģekilde ele alıp sûfî çevrelerde yaygınlaĢtıran

kiĢinin Hallâc-ı Mansur (246–309/860–921) olduğu söylenebilir.24 Ona göre

Muhammed‟in (s), biri bütün varlıkların var olmasından önce var olan nûru,

diğeri „peygamber insan‟ olarak dünyaya gelen beĢer olmak üzere iki sureti

vardır.25

Konu sistematik biçimde, inançlarının merkezini vahdet-i vücud ve dinlerin

birliği düĢüncesi oluĢturan26 Muhyiddin b. Arabî (560–638/1150–1240)27 ve

Abdülkerim el-Cili (767–832/1366–1428)28 tarafından açıklanmıĢtır. Bununla

beraber mevzu kendini en sistematik biçimde Muhyiddin b. Arabî‟de

göstermektedir Nitekim Fususu‟l-hikem'e Ģerh yazanlar da bu konu üzerinde

önemle durmuĢlardır.29

Bu anlayıĢın önemli temsilcileri arasında, bahsi geçen zevatın yanında,

Celaleddin-i Rumî (604–672/1207–1273),30 Kastalanî (851–923/1448–

1517),31 Ahmed Faruk Serhendî (971–1034/1563–1625),32 Azîz Mahmud

Hüdâyî (948–1038/1541–1628)33 ve Said Nursî‟den (1878–1960)34

bahsetmek mümkündür.35

22 Ebu Muhammed Sehl b. Abdullah Sehl et-Tüsteri, Tefsiru‟t-Tüsteri, 27, 68

(Tüsteri, burada Nûr-ı Muhammed kavramını kullanmaktadır.); H. Musa

Bağcı, bu kavramı daha önceleri müfessir Mukatil b. Süleyman‟ın (80–

150/699–767) kullandığından bahsetmektedir. bkz. BeĢer Olarak Hz.

Peygamber, 465-466.
23 Bkz. Mehmet Demirci, Nûr-ı Muhammedî, 1-21.
24 YaĢar Nuri Öztürk, AĢk ve Hak ġehidi Hallac-ı Mansur ve Eseri, 293-302.
25 Okudan, agm., 145; Bünyamin Erul, Uydurma Rivayetlerde Peygamber

Tasavvuru, 421-422.
26 Bkz.

Kur'an öğretisine76 zıt olarak, „Sen olmasaydın, kâinatı yaratmazdım‟

anlamında rivayet edilen uydurma sözlere kaynak77 değer ifade eden el-

Hâkim en-Nisaburî, 321/933 tarihinde Nisabur'da doğdu. Devrin tanınmıĢ

mutasavvıflarından Ca'fer el-Huldi, Ġbni Nüceyd ve Ebu Osman el-

Mağribi'nin sohbetlerinde bulundu. Hâkim en-Nisaburî, 405/1014 tarihinde

75 Bu iddianın kaynak ve değerlendirmesi için bkz. Mustafa Ġslamoğlu, Üç

Muhammed, 204–205.
76 Bkz. Zariyat 51/56; Mülk 67/2; Hud 11/7; Kehf 18/7; Bakara 2/155; Al-i

Ġmran 3/142; Maide 5/48; Enam 6/165; Mu‟minun 23/115; Ankebut 29/2-

4; Muhammed 47/31; Talak 65/11; Kıyamet 75/36; Ġnsan 76/2.

Müstedrek ale'Ģ-Ģeyhayn, aynı zamanda bu tür kitapların en tanınmıĢ

örneğidir. Müellif, Buhari veya Müslim'in Ģartlarına uyduğu halde kitaplarına

almadıkları kanaatiyle -herhalde bir inat uğruna- güvenilemeyecek derecede

zayıf ve hatta mevzu bazı hadisleri de derlemiĢtir. ġemsuddin ez-Zehebî

(673–748/1275–1348), Muhtasaru‟l-müstedrek'te Hâkim‟in bu çalıĢmasını

özetlemiĢ, bu arada kitabın dörtte birini oluĢturan zayıf ve mevzu rivayetleri

de göstermiĢtir. Burada Zehebi, el-Müstedrek'teki 100 kadar mevzu rivayeti

el-Müstedrek ale'l-müstedrek adını verdiği bir eserde toplamıĢtır.79

bu çerçevede sahih dediği bir söz olduğu anlaĢılmaktadır. Esasen geniĢ halk

kitlelerinde görüldüğü gibi onun da böylesi sözleri, içinde yetiĢtiği tasavvuf

kültürü çerçevesinde bir nitelemeye tabi tuttuğu anlaĢılmaktadır.81

B. İsmail b. Muhammad el-Aclûnî

Ebu'l-Fida Ġsmaîl b. Muhammed b. Abdilhadî el-Cerrahî el-Aclûnî,

1087/1676'da Aclûn'da doğdu. 1707 yılında hilafet merkezi olan Ġstanbul'a

geldi. Bir sene sonra, Osmanlı Devleti tarafından ġam Emevî Camiî

müderrisliğine tayin edildi. Vefatına kadar kırk yılı aĢkın bir müddetle bu

vazifeyi yürüttü, 1162/1749'da ġam'da vefat etti.

Çok sayıda eseri olan Aclûnî'nin, Keşfu’l-Hafa ve müzîlu’l-ilbas

amme'ştehere mine’l-ehadîs ala elsineti'n-nas isimli kitabı en meĢhur

olanıdır. Bu, halk arasında hadis diye yaygın olan rivayetlerden hangisinin

sahih hadis, hangisinin uydurma rivayet, vecize, atasözü ve hikmetli söz

edebiyatında keĢf ve ilhama dayanan bir bilgi türü, sıhhatli olmayan bir

dillendirmeyle silsile halinde Peygamberimize kadar götürülmektedir. Bu

anlamda Hicri II. asırdan itibaren 'keĢif'sel bilgi anlayıĢı yaygın bir Ģekilde

sufiyye arasında mevcuttur. Sözgelimi Ġbrahim b. Edhem (96–162/714–

779) bu kanaati taĢıyan önemli simalardandır. bkz. Demir, age., 40, 46-47-

50, 54-55, 57; Ahmet Yıldırım, Tasavvuf Ehlinin Hadis Rivayeti, 113-117.
86 ġîrûye b. ġehredâr Deylemî‟nin (445–509/1053–1115) hadis topladığı

eseri, Firdevsu‟l-ahbar'dır. Metinleri kısa, fakat çoğu zayıf, hatta mevzu

olan 10.000 hadisi senetlerini almayarak bir araya getirdiği bu kitap, oğlu

ġehredâr tarafından yeniden düzenlenmiĢtir. Zehebî, ġîrûye'nin hadis

ezberleme yeteneğinin orta derecede olduğunu söylemiĢtir. ġehredâr'a

(483–558/1090–1163) babası, doğduğu yıl muhtelif kiĢilerden icazet

almıĢtır. ġehredâr babasının kitabındaki hadislerin isnatlarını bir araya

toplayarak daha kullanıĢlı hale getirmiĢ adına Müsnedu Firdevsi'l-ahbar

(Firdevsu‟l-ahbar bi-mesuri'l-hitab) demiĢtir. Bkz. Mücteba Uğur,

KeĢfu‟l-Hafa'yla alakalı baĢka bir husus da onun kaynağıyla ilgilidir. Zira

Aclûnî, KeĢfu‟l-Hafa'nın kaynağının Sehavî'nin (831–902/1427–1496)

Makâsıd'ı olduğunu belirtmiĢse87 de, asıl kaynağının Necmuddin Muhammed

b. Muhammed ed-DımeĢkî el-Gazzî'nin (977–1061/1570–1651) İtkânu ma

yehsunu mine'l-ahbari'd-daireti ala'l-elsine'si olduğu kanısındayız. Çünkü

Aclûnî çok az bir kısmı dıĢında neredeyse Ġtkân'ın büyük bir kısmını eserine

almıĢtır.

Eserdeki rivayetlerin bir kısmı bilgilendirme amaçlı olmakla beraber büyük

bir çoğunluğu terğib ve terhib ile ilgili hadislerdir.

baĢvurur ve Ahmed'teki mim perdesini kaldır102 da bir bak, ardında kim

duruyor!, derler.103

97 Bayındır, Kur'an IĢığında Aracılık ve ġirk, 79-84.
98 M. b. Ali b. Muhammed eĢ-ġevkani, el-Fevaidu‟l-Mecmua fi'l-Ahadisi'l-

Mevdua, 326; el-Kari, age., 99.
99 Bu konuda Ġbni Teymiye (661–728/1263–1328) Ģöyle demektedir:

“Bazıları yerlerin, göklerin, ayın, güneĢin… kısaca her Ģeyin

Peygamberimiz sallallâhu aleyhi ve sellem için yaratılığını iddia

etmektedir. Hâlbuki böyle bir Ģey ne sahih ne de zayıf, hiçbir Ģekilde

Peygamberimizden rivayet edilmemiĢtir. Bütün ehl-i ilim bunu böyle kabul